Дело № 03RS0014-01-2025-003463-95

(производство №1-214/2025)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

02 сентября 2025 года г. Октябрьский РБ

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., при секретаре судебного заседания Габдрафиковой Э.Р., с участием государственного обвинителя Латыповой Г.М., подсудимой ФИО1, защиты в лице адвоката Нурутдиновой Т.А., потерпевшей ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 108 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила убийство ФИО3 при превышении пределов необходимой обороны, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07.00 час. по 10.46 час., в квартире по адресу: 

<

адрес>, между находящимся в состоянии алкогольного опьянения ФИО3 и ФИО1 произошла ссора, в ходе которой ФИО3 на почве возникших личных неприязненных отношений, умышленно, нанес один удар табуретом в затылочную область головы ФИО1, причинив последней телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей.

В свою очередь, ФИО1, находясь там же, в тот же период времени, защищаясь от преступных посягательств ФИО3, предполагая, что последний продолжит свои противоправные действия, по нанесению ей телесных повреждений и возможного причинения вреда здоровью, так как ранее неоднократно наносил телесные повреждения ФИО1, неправильно соотнеся свои действия характеру и общественной опасности посягательства, превышая пределы необходимой обороны, при отсутствии реальной угрозы для ее жизни и здоровья, взяла лежащий в раковине нож и умышленно, нанесла им не менее 4 ударов в область груди и живота ФИО3, в результате чего последнему причинены телесные повреждения в виде:

- 

<

данные изъяты>, которое по признаку опасности для жизни человека относится к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью, и состоит в прямой причинной связи со смертью ФИО3, которая наступила ДД.ММ.ГГГГ на месте происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- непроникающих колото-резаных 

<

данные изъяты> (рана №), 

<

данные изъяты> (рана №) и 

<

данные изъяты> (рана №), которые влекут за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) и по этому признаку расцениваются как легкий вред здоровью.

Подсудимая вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевшая против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Судом установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, наказание, предусмотренное за совершенное преступление, не превышает 5 лет лишения свободы, то есть предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при которых было заявлено ходатайство, соблюдены. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 108 УК РФ как убийство, совершенное при превышении пределов необходимой обороны

При определении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

Согласно представленных в материалах уголовного дела данных о личности, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, противоправность и аморальность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления (п. «з» ч.1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании на месте преступления на нож, которым нанесла телесные повреждения пострадавшему, и сообщила об обстоятельствах совершения преступления, которые не были известны сотрудниками правоохранительных органов (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным исправление подсудимого без реальной изоляции от общества и назначает наказание в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Наказание подсудимому суд назначает с учётом требований ч.1 и ч.5 ст. 62УК РФ. 

Вещественные доказательства, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Октябрьский следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан:

- халат с капюшоном, нож «Tramontina» и нож «APOLLO», табурет, - подлежат возврату по принадлежности осужденной ФИО1 после вступления приговора в законную силу, поскольку орудиями преступления не являются;

- кофта-олимпийка, трико, трусы, пара носков, жилетка с капюшоном, - подлежат уничтожению, после вступления приговора в законную силу, поскольку не представляют ценности и не истребованные потерпевшей стороной.

- образцы крови, препарат кожи, срезы ногтевых пластин, нож «LUCKY», отрезки дактилоскопической пленки, - подлежат уничтожению, после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 108 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком 1 год 6 месяцев, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы и обязать являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде содержания под стражей осужденной ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Освободить осужденную ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Время содержания осужденной ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок наказания из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы (п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ).

Вещественные доказательства, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Октябрьский следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>:

- халат с капюшоном, нож «Tramontina» и нож «APOLLO», табурет, - вернуть по принадлежности осужденной ФИО1 после вступления приговора в законную силу;

- кофта-олимпийка, трико, трусы, пара носков, жилетка с капюшоном, образцы крови, препарат кожи, срезы ногтевых пластин, нож «LUCKY», отрезки дактилоскопической пленки, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Кассационные жалоба, представление могут быть поданы в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, в судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции.

В случае подачи апелляционной/кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной/кассационной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин